[image: image1.png]UNEMAT

Universidade do Estado de Mato Grosso
Carlos Alberto Reyes Maldonado

	GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

CARLOS ALBERTO REYES MALDONADO
	[image: image2.jpg]@@@

UNEMAT

RESOLUÇÃO Nº xxx/2021-CONEPE
Regulamenta a defesa de Trabalho de Conclusão de Curso de graduação ou Lato Sensu, Dissertação ou Tese e a diplomação póstuma no âmbito da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado, e dá outras providências.

CONSIDERANDO as diferentes situações que impossibilitaram ao aluno falecido realizar a defesa de seu Trabalho de Conclusão de Curso, Dissertação ou Tese;

CONSIDERANDO o cumprimento pelo aluno, de todos os requisitos necessários à defesa, devidamente justificado pelo orientador à respectiva Coordenação de Curso ou Programa de Pós-graduação;

CONSIDERANDO a austeridade e a empatia serem pressupostos que devem permear as vivências no meio acadêmico;

CONSIDERANDO, sobretudo, ser a defesa póstuma o reconhecimento institucional do desempenho e do empenho do acadêmico com o curso;

O Reitor da Universidade do Estado de Mato Grosso Carlos Alberto Reyes Maldonado, no uso das atribuições que lhe confere o art. 32, inciso IV, do Estatuto da UNEMAT, homologado pela Resolução 002/2012 do Conselho Curador - CONCUR,

RESOLVE:

Art. 1º. Estabelecer normas e procedimentos para diplomação póstuma nos cursos de graduação, cursos Lato Sensu, Mestrados Profissionalizantes e nos Programas de Pós-graduação Stricto Sensu, conforme segue.
Parágrafo único. A diplomação póstuma terá caráter de homenagem a ser prestada ao falecido aluno.
CAPÍTULO I
DA DEFESA PÓSTUMA
Art. 2º. A pedido do orientador poderá ser realizada defesa póstuma de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC), Dissertação ou Tese, quando ocorrer falecimento de aluno que estava na iminência de realizar a respectiva defesa ou avaliação, e que já tenha finalizado a escrita do estudo.
§ 1º. Caberá ao orientador formalizar a entrega do Trabalho de Conclusão de Curso, Dissertação ou Tese, ao curso ou Programa, e realizar a apresentação do trabalho.

§ 2º. Caberá ao Colegiado de Curso ou Conselho do Programa, em conjunto com o Orientador, designar entre seu corpo docente, os membros para compor uma comissão que deverá emitir parecer sobre o estudo e entregar ao orientador.
§ 3º A família do aluno homenageado deverá ser convidada para assistir a defesa póstuma.

CAPITULO II

DA DIPLOMAÇÃO PÓSTUMA IN MEMORIAN
Art. 3º. A coordenação do curso de graduação ou de Pós-Graduação poderá solicitar a expedição de “Diploma Póstumo In Memorian”.

§ 1º. Considera-se Diploma Póstumo In Memorian, o reconhecimento institucional ao aluno falecido que, tendo concluído todos os créditos do curso necessários à diplomação e finalizado a escrita do seu TCC, Dissertação ou Tese.
§ 2º. O Diploma Póstumo não concede grau acadêmico ao aluno falecido ou a terceiros.

Art. 4º. Poderá receber o Diploma Póstumo In Memorian, o aluno falecido que:

I. concluiu todos os créditos do curso necessários à diplomação ou titulação, finalizou a escrita do TCC, Dissertação ou Tese e não teve a oportunidade de apresentá-lo;

II. tenha falecido, após ter obtido aprovação na defesa da Dissertação ou Tese ou na avaliação do Trabalho de Conclusão de Curso, e antes de receber a outorga de grau ou o título de pós-graduação correspondente.
CAPITULO II
DISPOSIÇÕES FINAIS
Art. 5º. A publicação póstuma de Trabalho de Conclusão de Curso, Dissertação ou Tese no Repositório Institucional da UNEMAT, deverá ser normatizada pela respectiva unidade de vinculação do aluno.
	INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº. 004/2021-UNEMAT

	[image: image1.png]

[image: image3.jpg]!
N\.Wwﬁv! ,

,.wm%d\ g
e\